Sostennero la lotta per l’antipapa con tenacia indomita quelle feroci 
orde di Brettoni che, fatti venire già da Gregorio XI per la lega contro 
Firenze, presero poi stanza nelle nostre terre. Un primo loro colpo, ben 
riuscito, fu, nel luglio 1378, la presa di Montefiascone (già rocca forte del 
papato avignonese nel Patrimonio, e dimora estiva di Urbano V negli anni 
di sua permanenza in Italia) dopo aspra battaglia cogli abitanti (1), ove 
rimase di presidio la compagnia di Colcain de Beraldo. Rialzatesi però le 
sorti di papa Urbano VI dopo la disfatta dei Brettoni a Marino, anche i 
Montefiasconesi, pur dopo molte tergiversazioni, gli scrissero voler tornare 
alla sua obbedienza: non per propria volontà aver ceduto ai nemici, ma per 
le arti di fallaci astuzie e inique suggestioni e per mancanza di opportuni 
aiuti. 

Al che Urbano rispose: non aver essi piuttosto voluto accogliere 
gl’inviati sussidi: tuttavia, se veramente disposti a tornare sulla buona via, 
egli essere pronto al perdono: rifiutino intanto obbedienza al fellone rettore 
del Patrimonio, Rinaldo Orsini, da lui rimosso dall’ufficio (2), scaccino i 
Brettoni, e credano in tutto a quanto dirà loro il suo inviato Nardo 
Bastardelli (3). Ed essi infatti all’Orsini ribellarono per trattato con 

 (1) DELLA TUCCIA, Cronache di Viterbo, p. 39. 
 (2) In una lettera del 18 aprile 1380 ai sudditi e fedeli dice semplicemente averlo 
rimosso « ex certis rationabilibus causis » e li avvisa a non più obbedirgli (Reg. 
Vatic, n. 310, c. 1). Rinaldo e altri Orsini tenevano per Clemente VII. 
 (3) « Urbanus etc. - Dilectis filiis populo et communi civitatis nostre 
Montiflasconis. Sicut ex litteris quas nobis nuper scripsistis intendere potuimus, 
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Simonetto di Castel di Piero, che, cacciati i Brettoni e messer Rinaldo, 
introdussero con buon nerbo di truppe in città (4), ove restò poi come 
nuovo rettore del Patrimonio, munito dal Papa di ogni facoltà, di 
riammettere alla sua obbedienza quanti lo volessero, e assolverli e 
perdonarli (5): ed accolsero poi anche Lorenzo de’ Mosciani romano, detto 
Lamoratto, colle papali milizie ivi destinate di stanza (6).  

plus propter fallaces astutias et iniquas suggestiones eorum qui paci et tranquilli 
tali vestre invident, quique pacem qua se privaverunt vobis promittebant, ex qua 
sequentur vobis perpetua et spiritualis guerra et infamia sempiterna nisi celeriter 
ab inceptis resipiscatis usi consilio saniori, vosque libertate vestra privare et 
subiicere iugo tirannice servitutis affectant, erravistis, quam propria voluntate. Et 
propterea meremini veniam facilius impetrare, dummodo, errore prorsus dimisso, 
ad veritatis semitam celeriter redeatis: aloquin, si, quod absit et credere non 
valemus, vos proprie salutis prodigi in vestra pertinacia duraretis, vos vel invitos 
redire ad cor et ad salutis iter paterna sollicitudine compellemus. Et ideo ab 
adhesione Raynaldi de Ursinis qui scismaticis et hereticis adheret, et de quo nullo 
modo confidimus, et quem... ab officio rectoratus Provincie Patrimonii duximus 
amovendum penitus retrahatis... iniquitatis filium Colcain de Berardo et socios 
eius expellendo. Ad id vero quod scripsistis de sucursu vobis per nos... non 
impenso respondemus, quod novit ille qui nihil ignorat cum quanta solicitudine 
continuo operemur pro quiete et pacifico statu totius patrie, et quod propterea 
nullis parcamus aut hactenus pepercerimus laboribus et expensis, et de novo, 
antequam ab aliquo sucursum aliquem haberetis, pecuniarum necnon gentium 
subsidium satis magnum vobis transmisimus, maius breviter transmissuri, quod 
inconsulte recipere recusastis. Super hiis autem vobis latius exponendis, dilecto 
filio Nardo Bastardella quem ad vos cito mittemus, quedam commisimus per eum 
ex parte nostra vobis vive vocis oraculo referenda, cuius relatibus curetis fidem 
credulam adhibere. — Dat. Rome ap. S. Petrum, II kal. maii, p. n. a. tertio ». 
Arch. Vatic. Fondo Garampi « Cod. diplomat. di Montefiascone». 
 (4) Cronaca del conte F. di Montemarte in MURATORI, R. I. S., nuova ediz. XV, 
p. 246. 
 (5) Reg. Vatic n. 310, c. 125: 17 luglio 1381. 
 (6) « Urbanus. - Dil. filio nob. viro Laurentio de Muscianis dicto Lamoratto 
domicello romano, Gerentes de tue fidelitatis et circumspectionis industria 
fiduciam in dño specialem, ac sperantes quod ea que tibi commiserimus promptis 
studiis et exacta diligentia exequaris, te capitaneum nonullarum gentium 
armigerarum ad civitatem nostram Montisflasconis presentialiter destinamus, 
mandantes tenore presentium omnibus et singulis dictis gentibus, quatenus tibi